⁴⁷ «Scientia mathematica speculatur quaedam in quantum sunt immobilia et in quantum sunt separata a materia sensibili, licet secundum esse non sint immobilia vel separabilia. Ratio enim eorum est sine materia sensibili, sicut ratio concavi vel curvi. In hoc ergo differt mathematica a physica, quia physica considerat ea quorum definitiones sunt cum materia sensibili. Et ideo considerat non separata, in quantum sunt non separata. Mathematica vero considerat ea, quorum definitiones sunt sine materia sensibili. Et ideo, etsi sunt non separata ea quae considerat, tamen considerat ea in quantum sunt separata» (*In Metaphysic.*, lib. 6, l. 1, n. 18).

⁴⁸ «Physica enim est circa inseparabilia et mobilia, et mathematica quaedam circa immobilia, quae tamen non sunt separata a materia secundum esse, sed solum secundum rationem, secundum vero esse sunt in materia sensibili. (...) Sed prima scientia est circa separabilia secundum esse, et quae sunt omnino immobilia» (*In Metaphysic.*, lib. 6, l. 1, n. 20).

Per giustificare la sua asserzione si richiama a una distinzione avicenniana⁴⁹. È chiaro che Dio e le sostanze spirituali esistono senza materia. Ma l'ente ci si presenta innanzitutto quale realtà cosmica. Come si può ritenere allora che l'*ens commune, subiectum* della metafisica, sia contraddistinto in base alla separazione dalla materia secondo la ragione e l'essere? Tommaso precisa a questo punto che la separazione dalla materia secondo l'essere spetta certamente alle realtà spirituali, ma anche a realtà che non necessariamente richiedono la materia per essere⁵⁰. Se l'intelligenza umana concentra la sua attenzione su dimensioni del reale che potrebbero essere senza materia, tematizzando in un modo esplicito queste dimensioni, si ottiene una terza modalità di *intelligibile* o *speculabile*, diversa dalle modalità della scienza della natura e della matematica. «Altri speculabili, infine, non dipendono dalla materia secondo l'essere, perché possono esistere senza materia, sia che non esistano mai nella materia, come Dio e l'angelo, sia che esistano nella materia in alcuni casi e in altri no, come la sostanza, la qualità, l'ente, la potenza, l'atto, l'uno e i molti, e così via»⁵¹. Di qui, la conclusione di Tommaso circa l'unità epistemologica della sapienza per quanto riguarda la qualità dell'oggetto della sua speculazione⁵².

2.2. *Lo statuto della separatio*

La diversità formale degli *intelligibilia* o degli *speculabilia*, corrispondente alla differenza tra le diverse scienze, si esprime nelle differenti formalità di definizione, come da Tommaso segnalato. Le varie formalità di definizione rinviano a una diversità di operazioni intellettuali, in cui vengono elaborate. La diversità degli *speculabilia* implica, quindi, una diversità di modi di concettualizzare; i quali, a loro volta, condizionano la formazione di differenti dinamismi di indagine circa l'oggetto di studio proprio di ciascuna scienza. La caratterizzazione della metafisica richiede, di conseguenza, l'analisi della sua metodologia, chiarendone la modalità di accesso al proprio *subiectum*, la tematizzazione dello stesso, nonché il dinamismo di ricerca in cui svolgere l'indagine.

L'accesso al tema della metafisica, l'ente in quanto ente, ha luogo sin dagli albori dell'operatività intellettuale. Per Tommaso, la percezione dell'ente è costitutiva per l'a-

⁴⁹ «Advertendum est autem, quod licet ad considerationem primae philosophiae pertineant ea quae sunt separata secundum esse et rationem a materia et motu, non tamen solum ea; sed etiam de sensibilibus, in quantum sunt entia, philosophus perscrutatur. Nisi forte dicamus, ut Avicenna dicit, quod huiusmodi communia de quibus haec scientia perscrutatur, dicuntur separata secundum esse, non quia semper sint sine materia; sed quia non de necessitate habent esse in materia, sicut mathematica» (*In Metaphysic.*, lib. 6, l. 1, n. 22).

⁵⁰ Cfr. *Super Boeth. De Trinitate*, q. 5, a. 4.

⁵¹ *Super Boeth. De Trinitate*, q. 5, a. 1.

⁵² «Quamvis autem subiectum huius scientiae sit ens commune, dicitur tamen tota de his quae sunt separata a materia secundum esse et rationem. Quia secundum esse et rationem separari dicuntur, non solum illa quae nunquam in materia esse possunt, sicut Deus et intellectuales substantiae, sed etiam illa quae possunt sine materia esse, sicut ens commune. Hoc tamen non contingeret, si a materia secundum esse dependerent» (*In Metaphysic.*, Prooemium).

gire dell'intelligenza. Ogni operatività intellettuale, teoretica o pratica, presuppone un certo sapere sul *carattere di ente* di quanto di volta in volta è pensato. La *ratio entis* di ciò che è oggetto di considerazione dell'intelligenza - all'interno di un progetto di ricerca scientifica, di fronte a un problema prosaico della vita quotidiana, nei rapporti interpersonali ecc. - soggiace quale presupposto, sempre presente. Il carattere di ente, di natura ovviamente analogica, non è di solito preso in considerazione, perché l'intelligenza centra l'attenzione sulla dimensione della realtà che determina la specificità dell'oggetto considerato. Ciononostante, esso costituisce, per Tommaso, il *primum cognitum* dell'operatività intellettuale, cui rinvia ogni altro intelligibile⁵³.

La metafisica sorge dalla tematizzazione esplicita dell'ente *in quanto ente* - già colto dall'operatività intellettuale come *primum cognitum* - e dall'indagine indirizzata verso i suoi principi e le sue cause. Per illustrare la singolarità della tematizzazione della metafisica e della sua indagine, Tommaso segue, sulla scia degli autori che commenta, lo stesso procedimento adoperato per enucleare la peculiarità del suo *subiectum*, in quanto speculabile: paragonare la metafisica alle altre due scienze teoretiche.